
 

COMUNE DI FLORESTA  
PROVINCIA DI MESSINA  

UFFICIO TECNICO 

 
Reg. Gen. 517 

del 14/10/2019 

Reg. Part. 182 

Del 10/10/2019 

 

Oggetto: Impegno  somme e affidamento servizi di redazione progetti 

e consulenza specialistica per la partecipazione al Bando Sottomisura 

4.4 " Sostegno a investimenti non produttivi connessi 

all'adempimento degli obiettivi agro- climatico- ambientali", con 

operazione 4.4.a  "Investimenti per la conservazione della biodiversità 

- risorse genetiche in agricoltura",  con operazione 10.2.a 

"Conservazione delle risorse genetiche vegetali in agricoltura" 

comprese tutte le prestazioni professionali accessorie - Presa Atto 

verbale di negoziazione.  

CIG: Z762A1EFA2 

 

L’anno  Duemiladiciannove il giorno  dieci del mese di Ottobre nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Visto il provvedimento sindacale n. 40 del 07/10/2019 con il quale è stato attribuito al 

sottoscritto l’incarico di Responsabile del Servizio con funzioni dirigenziali dell’Area  Tecnica; 

 

Vista la Determina dirigenziale n. 179 del 10/10/2019 di nomina di Responsabile Unico del 

Procedimento dell'intervento di che trattasi; 

 

Premesso:  

 che l'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari ha notificato la 

pubblicazione del D.D.G  n. 664 riguardante la sottomisura 4.4 " Sostegno a 

investimenti non produttivi connessi all'adempimento degli obiettivi agro- climatico- 

ambientali", con operazione 4.4.a "Investimenti per la conservazione della biodiversità - 

risorse genetiche in agricoltura" con operazione 10.2.a "conservazione delle risorse 

genetiche vegetali in agricoltura" e che l'Amministrazione intende cogliere tale 

opportunità partecipando ai suddetti bandi; 

 che  l'ufficio preposto è oberato di lavoro per cui non è possibile che lo stesso si possa 

occupare approfonditamente del lavoro in questione, per cui si rende necessario affidare 

l'incarico a un Tecnico esterno, adeguatamente qualificato secondo le direttive impartite 

dall'ufficio; 

 che  con Delibera di G.M. n. 121 del 05/09/2019  si assegnava al Responsabile dell’Area 

Tecnica la somma complessiva di €. 2.500,00 necessaria per la  nomina di un Tecnico 

esterno, adeguatamente qualificato per assumere l' incarico in questione; 

 che con verbale di negoziazione di affidamento incarico professionale dell' 08/10/2019 il 

Dott. Agronomo Eristo Tripoli   nato a  Messina il 14/01/1979  con studio professionale 

in Torrenova Via Firenze,  C.F. TRPRST79A14F158S iscritto all' albo  dei Dottori 

Agronomi di Messina al n. 412 ha accettato di assumere l' incarico di redazione progetti 

e consulenza specialistica per la partecipazione alla sottomisura 4.4 " Sostegno a 

investimenti non produttivi connessi all'adempimento degli obiettivi agro- climatico- 

ambientali", con operazione 4.4.a  "Investimenti per la conservazione della biodiversità 

- risorse genetiche in agricoltura",  con operazione 10.2.a "Conservazione delle risorse 

genetiche vegetali in agricoltura" comprese tutte le prestazioni professionali accessorie 

per l' importo complessivo, scaturente da apposito ribasso, di €. 2.400,00 

onnicomprensivo di IVA e oneri; 

Considerato che l' importo pattuito risulta congruo, conveniente  e vantaggioso  per l' Ente, 

anche in considerazione di una previa indagine di mercato condotta per le vie breve; 

 

Tenuto conto che, il nuovo codice dei contratti di cui al D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.  

prevede, all'art. 157 e all'art. 36 comma 2 lettera a),  l'affidamento diretto dei servizi per 

importi inferiori a €. 40.000,00; 

 



Ravvisata la necessità di procedere celermente  all'acquisizione del servizio in questione, vista 

l' urgenza  della  presentazione dello stesso al Bando di cui alla Sottomisura in oggetto 

descritta, con scadenza per il 31 Ottobre 2019; 

 

Dato atto: 

 che nel corrente anno non risulta che  il Dott. Agronomo Eristo Tripoli   sia stato oggetto 

di affidamenti di servizi e consulenze presso il Comune di Floresta; 

 

 che nel verbale di negoziazione il professionista ha dichiarato di essere in possesso dei 

requisiti di legge per poter contrarre con la pubblica amministrazione; 

 

Visto che la spesa di cui sopra trova copertura sul  bilancio dell' Ente corrente esercizio 

finanziario; 

 

Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.R. 207/2010; 

Visto il D.P.R. 34/2000; 

Viste le Leggi Regionali vigenti; 

Visto il Regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia; 

Visto il vigente O.EE.LL; 

 

  

DETERMINA 

 

Di prendere atto del verbale di negoziazione, sottoscritto dalle parti,  che è  parte integrante è 

sostanziale del presente provvedimento;  

 

Di affidare al Dott. Agronomo Eristo Tripoli   nato a  Messina il 14/01/1979  con studio 

professionale in Torrenova Via Firenze,  C.F.: TRPRST79A14F158S iscritto all' albo  dei Dottori 

Agronomi di Messina al n. 412, i  servizi di redazione progetti e consulenza specialistica per la 

partecipazione alla sottomisura 4.4 " Sostegno a investimenti non produttivi connessi 

all'adempimento degli obiettivi agro- climatico- ambientali", con operazione 4.4.a  "Investimenti 

per la conservazione della biodiversità - risorse genetiche in agricoltura",  con operazione 10.2.a 

"Conservazione delle risorse genetiche vegetali in agricoltura" comprese tutte le prestazioni 

professionali accessorie, così come previsto dall' art. 36 comma 2  lettera a)  del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. , per un importo di € 2.400,00 comprensivo di IVA e oneri di qualsivoglia natura; 

 

Di  assumere, per i motivi e per la causale in narrativa espressa,  l’impegno  di  € 2.400,00 da 

imputare sull' intervento di bilancio cod. 16.01.2.202.26.002 imp. n. 638 corrente esercizio 

finanziario;  

 

Di dare atto che  il professionista si impegna a redigere i progetti di che trattasi finalizzandoli alla 

presentazione degli stessi nell'ambito della sottomisura in oggetto, impegnandosi altresì 

all'espletamento di tutte le ulteriori prestazioni previste nel verbale di negoziazione; 

 

Di trasmettere copia della presente determinazione al professionista affidatario del servizio; 

 

Di Trasmettere la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell'azione amministrativa, all' ufficio competente per la pubblicazione  all'Albo Pretorio on line 

dell'Ente per quindici giorni consecutivi. 

 

 

 

                                            IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA  

                                   F.to  Arch. Filippo Russo                           

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 

 
Che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi con il  n. 

______  dal ___________________ al __________________ 

 

Dalla Residenza Municipale, _________________    

    Il Segretario Comunale 

 

               __________________________ 
   

 

SERVIZIO ECONOMICO - FINANZIARIO 

Il sottoscritto Responsabile del servizio economico finanziario, a norma dell’art. 1 della L.R.11 

dicembre 1991, n. 48 ed in ordine alla determinazione  che precede: 

 

A T T E S T A 

 la copertura della spesa di €. 2.400,00 con imputazione della stessa all’intervento /agli interventi in 

conto competenza/residui del conto del bilancio corrente esercizio /pluriennale  indicato/i nella 

proposta di deliberazione succitata. 
Impegni n. 638 

Floresta,lì 10/10/2019 

                                                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                             F.to Rag. Antonina Casella 

                                                                                                                                                  

       Ai sensi dell’art. 1,comma 1,lett.i) della l.r. 11/12/1991, n. 48 e successive modifiche ed 

integrazioni, sulla proposta di deliberazione che precede  il sottoscritto esprime il seguente parere: 

 

 

 

Il Responsabile 

di 

Ragioneria 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE: …………………………………………………………………………………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………………… 

……………………………………………………………………………………………………………………………. 

Data 10/10/2019 

                                                                                  Il Responsabile 

                                                             F.to  Rag. Antonina Casella 

 


